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Úvod

Ochrana životního prostředí se stala v posledních desetiletích jedním z hlavních úkolů

mezinárodního společenství. Problémy jako změna klimatu a s tím spojené globální

oteplování a růst hladin oceánů, ztráta biologické rozmanitosti, ztenčování ozónové

vrstvy Země nebo desertifikace vedly ke zvýšené mezinárodní pozornosti a uvědomění

si rizik, která přinesla moderní doba a kterým naše planeta, potažmo celé lidstvo, čelí.

Důležité je zejména poznání, že tyto globální problémy nelze efektivně řešit na národní

či regionální úrovni, ale pouze na mezinárodní úrovni za účasti prakticky všech členů

mezinárodního společenství. Lze tvrdit, že toto vědomí nutnosti „globální akce“ je

všeobecně uznávané všemi členy mezinárodního společenství. V čem se však jednotlivé

státy liší, je představa, v jaké konkrétní podobě by se mělo těmto globálním problémům

čelit, zejména s ohledem na míru účasti jednotlivých aktérů na této akci. Tato

nejednotnost v otázkách ochrany životního prostředí je na mezinárodní úrovni

v podstatě charakterizována rozdělením států na státy rozvojové a rozvinuté, či jinak

řečeno na státy Severu a Jihu. I přes určité zjednodušení je toto členění zásadní pro

pochopení vývoje a podoby celého mezinárodního práva životního prostředí a je

stěžejní i pro chápání principu společné, ale diferencované odpovědnosti, jenž je

ústředním tématem této práce.

Ačkoliv z hlediska mezinárodního práva jsou státy v rovném postavení, fakticky tomu

tak není. Státy se liší v mnoha ohledech, z nichž z našeho pohledu nejvýznamnější je

stupeň ekonomické vyspělosti. Řada států nedisponuje potřebnými materiálními zdroji

na to, aby mohly společně s ostatními čelit globálním ekologickým hrozbám. Pro tyto

rozvojové země nepředstavuje, na rozdíl od zemí rozvinutých, ochrana životního

prostředí prioritu, tou je pro ně především vymýcení chudoby. Avšak jejich participace

na multilaterálních úmluvách, které se zabývají řešením výše zmíněných globálních

ekologických problémů, je nezbytným předpokladem jejich úspěchu. Zde bezpochyby

platí, že čím universálnější je participace, tím vyšší je pravděpodobnost úspěchu těchto

úmluv. Hlavním nástrojem, jehož úkolem je zajistit universální participaci na těchto

úmluvách, je diferenciace mezi jednotlivými smluvními stranami v tom smyslu, že

určitým smluvním stranám je poskytováno výhodnější postavení než jiným. A právě
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tato diferenciace je spolu s vědomím globální povahy určitých problémů životního

prostředí obsahem principu společné, ale diferencované odpovědnosti.

Přestože je princip společné, ale diferencované odpovědnosti a vůbec diferenciace nejen

v mezinárodním právu životního prostředí, ale v mezinárodním právu obecně, dle mého

názoru významným fenoménem, je mu v české právní literatuře zatím věnováno

pohříchu málo prostoru. Cílem této práce je alespoň v minimální míře přispět k zaplnění

této mezery. K tomuto úkolu samozřejmě přistupuji s vědomím, že v takto stručné

formě je postižení všech aspektů principu společné, ale diferencované odpovědnosti

nemožné. Proto tato práce nemá představovat vyčerpávající studii problematiky, ale

spíše všeobecný úvod a zdůraznění nejvýraznějších rysů principu.

Po formální stránce je práce rozdělena do čtyř obsahově na sebe navazujících kapitol.

První kapitola se zabývá diferenciací v mezinárodním právu obecně, zejména zkoumá

slučitelnost zásady svrchované rovnosti s rozdílným zacházením, dále se věnuje

Novému mezinárodnímu ekonomickému řádu jakožto prvnímu zásadnímu pokusu

prosadit komplexní diferenciaci v jedné sféře mezinárodních vztahů. V neposlední řadě

se zaměřuje na diferenciaci tak, jak se v současné době uplatňuje v některých odvětvích

mezinárodního práva, a to jak ve prospěch rozvojových, tak i rozvinutých zemí.

Ve druhé kapitole je popsán a analyzován vývoj mezinárodního práva životního

prostředí, který vedl ke vzniku principu společné, ale diferencované odpovědnosti od

položení jeho základů na Konferenci o životním prostředí člověka v roce 1972 ve

Stockholmu, přes jeho formální ustavení na Konferenci OSN o životním prostředí a

rozvoji v roce 1992 v Rio de Janeiru, až po jeho potvrzení a posílení jeho role na

Světovém summitu o trvale udržitelném rozvoji, který se konal v roce 2002

v jihoafrickém Johannesburgu.

Třetí kapitola je věnována podrobnější analýze principu, respektive jeho dvěma složkám

– společné odpovědnosti a diferencované odpovědnosti. Tyto konstitutivní elementy

jsou v této části práce zkoumány izolovaně, což odpovídá i jejich rozdílnému původu,

celkovému charakteru a roli, kterou v rámci principu plní. Dále je zde rozebrána právní
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povaha principu společné, ale diferencované odpovědnosti a posléze také jeho vztah ke

konceptu trvale udržitelného rozvoje.

Poslední, čtvrtá kapitola zkoumá jednotlivé kategorie diferencovaného zacházení

v multilaterálních úmluvách mezinárodního práva životního prostředí. Jedná se o normy

zakotvující dvojité standardy ve prospěch rozvojových zemí, jmenovitě normy

rozlišující mezi zeměmi ve vztahu k ústřednímu závazku smlouvy a normy rozlišující

mezi zeměmi ve vztahu k implementaci obsahu smlouvy. Druhou velkou kategorii

diferencovaného zacházení představují normy poskytující pomoc rozvojovým zemím,

zejména v podobě finanční pomoci (včetně multilaterálních fondů) a převodu

technologií.

Jak již bylo řečeno, daná problematika nebyla ekvivalentně zpracována v české právní

literatuře, proto mým prakticky jediným zdrojem byla zahraniční odborná literatura, a to

konkrétně v anglickém jazyce. Jednalo se zejména o dvě monografie věnované principu

společné, ale diferencované odpovědnosti, respektive diferenciaci v mezinárodním

právu životního prostředí. O nic méně významným zdrojem, z něhož jsem čerpal, byla

originální znění smluv a jiných mezinárodněprávních dokumentů, taktéž povětšinou

v anglickém jazyce. Z tohoto důvodu nabízím v případě odborných výrazů jejich

originální znění připojené v závorce za český překlad přímo v textu. Pokud se jedná

o originální znění podstatných ustanovení mezinárodněprávních dokumentů, ta uvádím

v poznámkách pod čarou.

Základní metodou použitou v této práci je metoda analytická. Analýza příslušných

ustanovení mezinárodněprávních instrumentů se uplatňuje zejména v kapitole čtvrté

zabývající se kategoriemi diferencovaného zacházení v multilaterálních

environmentálních úmluvách, ale i jinde. Kapitola druhá zabývající se vznikem a

vývojem principu společné, ale diferencované odpovědnosti užívá zejména metodu

historickou. Dále se zde uplatňuje i metoda logická, jazyková a komparativní.
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Kapitola I. Diferenciace v mezinárodním právu

Oddíl 1. Svrchovaná rovnost států a diferenciace

Základní zásadou mezinárodního práva, na níž jsou založeny vzájemné vztahy mezi

státy a která řídí jejich spolupráci, je zásada svrchované rovnosti. Ta zahrnuje mj.

princip reciprocity a obdobná práva a povinnosti přiznané státům.1 Také OSN je

výslovně „založena na zásadě svrchované rovnosti všech svých členů.“2 Nabízí se tedy

otázka, zda diferenciace v mezinárodním právu není v přímém rozporu se zásadou

svrchované rovnosti. „Avšak je to právě výkon těchto stejných svrchovaných práv mezi

fakticky nerovnými státy, který vede k jejich různým právům a povinnostem.“3 Jinak

řečeno, ze zásady svrchované rovnosti vyplývá, že konsensus je tou základní právní

skutečností, na níž jsou vystavěny vztahy mezi státy. Proto není v rozporu s touto

doktrínou, pokud stát dobrovolně uzavře mezinárodní smlouvu, jež poskytne zvláštní

výhody jinému státu. Naopak lze říci, že toto jednání je přímo projevem svrchované

rovnosti daného státu.

Nicméně tento pohled je v mezinárodním právu poměrně nový. Tradiční chápání

svrchované rovnosti znamenalo, že bez ohledu na svou velikost, bohatství,

demografické či přírodní podmínky, měly státy stejná práva a povinnosti. Postupem

doby bylo však stále častěji poukazováno na skutečnost, že tato zásada nereflektuje

faktickou nerovnost států a její aplikace vede často k nespravedlivým důsledkům. To


[…]


není příliš velký. Současně jsou si rozvojové země vědomy svého postavení v otázkách

ochrany životního prostředí plynoucího z nutnosti „globální akce“ a tohoto postavení

takříkajíc zneužívají k prosazování svých zájmů, které jsou jednostranně zaměřené na

rozvoj. Bylo by proto do budoucna vhodné, kdyby závazky týkající se poskytování

pomoci byly zpřesněny tak, aby mohly plnit svou roli. Na druhé straně by se rozvojové

země měly připravit na skutečnost, že s jejich rostoucí industrializací bude muset dojít i

k přehodnocení jejich snížených závazků tak, aby princip stále sloužil svému cíli –

napomáhal ochraně životního prostředí. Jen za splnění těchto předpokladů bude princip

společné, ale diferencované odpovědnosti skutečně účinným nástrojem ochrany

životního prostředí na globální úrovni.
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zneškodňování z roku 1989

Cartegenský protokol Cartagenský protokol o biologické bezpečnosti

k Úmluvě o biologické rozmanitosti z roku 2000

CBD Úmluva o biologické rozmanitosti z roku 1992

CBDR princip princip společné, ale diferencované odpovědnosti

CTBT Smlouva o úplném zákazu jaderných zkoušek

z roku 1996

Deklarace z Ria Deklarace o životním prostředí a rozvoji z roku

1992

FCCC Rámcová úmluvy OSN o změně klimatu z roku

1992

GATT/WTO Všeobecná dohoda o clech a obchodu / Světová

obchodní organizace

Implementační plán Implementační plán Světového summitu o trvale

udržitelném rozvoji z roku 2002

Johannesburská konference Světový summitu o trvale udržitelném rozvoji,

Johannesburg 2002

Kjótský protokol Kjótský protokol k Rámcové úmluvě OSN o

změně klimatu z roku 1997

Konference v Rio de Janeiru Konference OSN o životním prostředí a rozvoji,

Rio de Janeiro 1992

Kosmická smlouva Smlouva o zásadách činnosti států při výzkumu a

využívání kosmického prostoru včetně měsíce a

jiných nebeských těles z roku 1967

Montrealský protokol Montrealský protokol o látkách poškozujících

ozónovou vrstvu země z roku 1987

NMEŘ Nový mezinárodní ekonomický řád
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NPT Smlouva o nešíření jaderných zbraní z roku 1968

OSN Organizace spojených národů

Princip 7 Princip 7 Deklarace o životním prostředí a rozvoji

z roku 1992

RIZ rozvinuté země

ROZ rozvojové země

SD trvale udržitelný rozvoj

Stockholmská deklarace Deklarace o životním prostředí člověka z roku

1972

Stockholmská konference Konference OSN o životním prostředí člověka,

Stockholm 1972

Úmluva o boji proti desertifikaci Úmluva o boji proti desertifikaci v zemích

postižených velkým suchem anebo desertifikací,

zejména v Africe z roku 1994

UNEP Program OSN pro životní prostředí

Vídeňská úmluva Úmluva o ochraně ozónové vrstvy Země z roku

1985

Ženevská úmluva Úmluva o dálkovém znečišťování ovzduší

přecházejícím hranice států z roku 1979
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Summary

The Principle of Common but Differentiated Responsibilities and its

Reflection in International Environmental Law

The purpose of my thesis is to analyse the inception and evolution of the principle of

common but differentiated responsibilities (CBDR principle), to describe its character

and its appearance within international environmental law. In spite of being significant

phenomena, the CBDR principle as well as the differentiation in international law in

general have not been dealt with by Czech scholars almost at all; that is the main reason

for choosing the topic. This thesis can be understood as a limited attempt to improve the

situation. The methods I used in this study are primarily the analytical, logical and

historical method. The thesis consists of four chapters that are divided into sections. The

more extensive sections are subdivided into subsections.

Chapter One is concerned with differentiation in the international law in general. The

chapter is subdivided into four parts. Part One examines reconcilability of the CBDR

principle with the traditional principle of sovereign equality, a principle that

international law is based on. Part Two deals with the New International Economic

Order as a first notable effort to introduce complex differentiation into one area of

international relations. Part Three looks at the differentiation in favour of developing

countries, particularly within the international human rights law and international

economic law, whereas Part Four focuses on differentiation in favour of developed

countries, namely within the international arms control and disarmament law and

international institutional law.

Chapter Two examines the evolution of the international environmental law leading to

the creation of the CBDR principle and its subsequent development. The chapter

consists of three parts. Each part describes one notable international environmental

conference, namely the United Nations Conference on the Human Environment held in

Stockholm in 1972, the United Nations Conference on Environment and Development
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in Rio de Janeiro in 1992 and the World Summit on Sustainable Development taking

place in Johannesburg in 2002.

Chapter Three deals with the CBDR principle itself. The core of this chapter is the Part

One and Part Two. Part One examines the ‘common’ aspect of the principle especially

with respect to concepts of common heritage of mankind and common concern of

humankind. Part Two explores the ‘differentiated’ aspect of the CBDR principle and its

justification – differentiation based on contribution to environmental degradation and

differentiation based on capacity to take remedial measures. Part Three is concerned

with the legal status of the CBDR principle and Part Four with the relationship between

the principle and the concept of sustainable development.

The last chapter, Chapter Four looks at categories of differential treatment in

international environmental agreements as a practical effect of application of CBDR

principle. The method being used here is analysis of the respective provisions of these

agreements. Among them I particularly focus on the five environmental treaties with

nearly universal acceptance. Norms of differential treatment described here can be

classified into the following categories: norms that provide double standards and norms

granting assistance. The former consist of provisions that differentiate between

countries with respect to the central obligation of the treaty and provisions that

differentiate between countries with respect to the implementation of the treaty. The

latter are composed of provisions dealing with financial assistance including

multilateral funds, technology transfer, capacity building and other forms of assistance.
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