Oponentský posudek diplomové práce

Diplomant: Juraj Šefčík

Téma a rozsah práce: Princip společné, ale diferencované odpovědnosti a jeho zakotvení v mezinárodním právu životního prostředí.

Předložená práce byla zpracována v rozsahu 55 stran textu, což odpovídá předepsaným požadavkům. Práce obsahuje všechny nezbytné přílohy a po formální stránce je na velmi vysoké úrovni.

Datum odevzdání práce: září 2010

Aktuálnost tématu: Zvolené téma nelze jistě označit za nové, ale jak autor v práci správně poukázal, jedná se o téma, které v české odborné literatuře stojí na okraji zájmu. Oceňuji proto volbu autora, neboť jeho práce je velice pravděpodobně prvním uceleným dílem věnovaném principu CBDR.

Náročnost tématu: V případě témat z mezinárodního práva je vyšší míra obtížnosti dána zpravidla nutností čerpat z cizojazyčné odborné literatury. Student právnické fakulty by však měl zcela jistě cizí jazyk ovládat natolik, aby takové zdroje mohl využít. Autor tuto schopnost bezpečně prokázal.

Hodnocení práce: Musím zopakovat, že velmi vysoce hodnotím volbu tématu a přístup diplomanta. Nebývá bohužel příliš obvyklé, aby diplomant volil téma, k jehož zpracování se doposud nikdo neodhodlal.

Posuzovaná práce podává logický a systematický přehled vývoje principu CBDR. Autor formuluje přesně, srozumitelně a jím formulované závěry vystihují vše podstatné, k čemu v práci dospěl. Autor se s danou problematikou bezesporu velmi dobře obeznámil. Přestože základním pramenem při zpracování práce byla zcela jistě použitá odborná literatura, autor využil i celou řadu mezinárodních smluv, s jejichž využitím teoretické poznatky demonstruje. Práci nemám v podstatě co vytknout. Pouze bych poznamenal, že téma je zpracováno na úrovni a v rozsahu diplomové práce a zasloužilo by si daleko hlubší rozbor. Diplomant by mohl uvažovat o jeho dalším rozpracování např. na úrovni rigorózní práce.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: ^{Ustájet} Doporučuji diplomovou práci Josefa Šefčíka k ústní obhajobě s návrhem hodnocení **výborně**.

Otázky k obhajobě:

1. Lze prvky principu CBDR identifikovat i v unijním právu?
2. Jaké postavení zaujímá princip CBDR v oblasti mezinárodně právní úpravy nakládání s odpady?

V Praze dne 17. září 2010

JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.
oponent diplomové práce